

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków.
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90,
Administracja . 133-44.
Konto PKO. Kraków Nr. 401.089.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII.

Kraków, czwartek, dnia 9 lipca 1936 r.

Nr. 186.

Słowa przestrogi pod adresem Gdańska.

Półrządowa agencja polska o wystąpieniu prez. Greisera.

Warszawa, 8. 7. (PAT) Półrządowa agencja publicystyczna Polska Informacja Polityczna ogłasza artykuł, w którym podaje m. in.:

Pierwsza ze spraw gdańskich, które wypływały podczas ostatniej sesji Ligi Narodów — sprawa wizyty okrętu „Leipzig” — posiada charakter międzynarodowy. Należy ją wyraźnie oddzielić od pozostałych spraw gdańskich. Wynikła ona w związku z pominięciem Wysokiego Komisarza Ligi Narodów przy składaniu wizyt urzędowych przez dowódcę statku. Uważamy, że sprawa ta, wobec szeregu późniejszych wystąpień, wymaga wyjaśnienia na drodze dyplomatycznej i określenia, jakie były motywy postępowania dowódcy statku „Leipzig”. Między innymi wyjaśnienia w tej sprawie

może udzielić tylko rząd niemiecki i należy mieć nadzieję, że będą one udzielone. Co się tyczy wystąpienia prez. Greisera

w Genewie, to abstrahując od formy, mało liczącej z powagą forum genewskiego, należy stwierdzić, że o ile w pierwszym swym przemówieniu p. Greiser występował przeciw interwencji przedstawiciela Ligi w wewnętrzne sprawy Gdańska — o tyle w drugim przemówieniu, przechodząc do tonu agresywnego, domagał się radykalnej rewizji statutu Wolnego Miasta. Jeśli Senat W. Miasta pragnie nad poszczególnymi częściami statutu tak łatwo przechodzić do porządku dziennego — to gwarancje co do respektowania innych części tego statutu mogłyby być uznane za niewystarczające. To zaś, niezależnie od obowiązków nałożonych na Polskę przez Ligę Narodów, musiałoby się stać zagadnieniem, które

również bezpośrednio obchodzi Polskę.

Statut W. Miasta, poza postanowieniami traktatowymi, składa się z szeregu umów dwu-

stronnych polsko-gdańskich i w tej ostatniej swej części podlegał parokrotnie uzupełnieniom i modyfikacjom. Tego rodzaju „rewizja” była procesem dość normalnym.

Gdyby jednak dążeniem Senatu miałyby być modyfikacja, czy zmiana któregośkolwiek z bardziej zasadniczych postanowień umownych, które są przez ten Senat uważane za niedogodne dla niego, — to musiałoby to pociągnąć za sobą i ze strony polskiej żądanie wprowadzenia szeregu zmian w dziedzinach, które interesom państwa polskiego nie odpowiadają. Rząd polski w każdym razie musiałby wtedy żądać dla siebie takich udogodnień, któreby pozwoliły mu nie zajmować się jak dotąd zbyt często drobnymi nieraz kłopotami gdańskimi, i które pozwoliłyby handlowi polskiemu wykorzystywać port gdański w warunkach spokoju i bezpieczeństwa bez ustawicznych komplikacji politycznych.

Prezydent Greiser czeka na „odpowiedni moment”.

Gdańsk, 8. 7. (PAT) We wtorek rano powrócił do Gdańska pociągiem pospiesznym z Berlina prezydent Greiser. Na dworcu oczekiwała go grupa kilkuset ludzi, rekrutujących się przeważnie z urzędników senatu i władz komunalnych. Zebrani urzędnicy przywitali Greisera owacją, na którą Greiser odpowiedział zaimprovizowanym przemówieniem, w którym wyraził zapatrywanie, że urzędzona mu owacja dowodzi, że jego przemówienie genewskie odpowiedziało intencjom ludności gdańskiej.

W polityce — mówił p. Greiser — nie zawsze można działać zgodnie ze swoimi uczuciami. Trzeba przede wszystkim zachować panowanie nad swoimi nerwami. Sprawy gdańskie da się szczególnie sprowadzić do próby nerwów. Trzeba tę siłę nerwów mieć, aby móc przeczekać aż przyjdzie odpowiedni moment i wówczas stosowne słowa wypowiedzieć. Obecnie będziemy nasze obowiązki, jako gdańszczanie dalej spełniać — zakończył prezydent Greiser.

—o-o—

Polska nie zgodzi się na żadną zmianę prawnopolityczną Gdańska.

Londyn, 8. 7. W dniu 6 b. m. min. Eden odpowiadając w Izbie Gmin na interpelację w sprawie Gdańska, oświadczył, że w kwestji Gdańska działa w przyjaznej współpracy z Polską. Jednocześnie min. Eden nadmienił, że min. Beck zapewnił komisarza Lestera, iż może liczyć na pełne poparcie nie tylko Ligi Narodów, ale i rządu polskiego oraz że min. Beck ostrzegł Gdańsk, że na żadną zmianę prawnopolitycznego położenia wolnego miasta Polska się nie zgodzi.

Opozycja protestuje przeciwko genewskiej mowie Greisera.

Gdańsk, 8. 7. (PAT) Dzienniki „Danziger Volksstimme” i „Dauziger Volkszeitung” opublikowały dziś deklarację połączonych stronnictw opozycyjnych (partji socjalistycznej, centrum i niemiecko-narodowej). W deklaracji tej protestują przeciwko wywodom prezydenta Greisera w Genewie. Oba dzienniki zostały skonfiskowane.

„Nie planujemy żadnego zamachu stanu celem powrotu do Niemiec”.

OBLUDNE STANOWISKO PREZYDENTA GREISERA.

Londyn, 8. 7. (PAT) Specjalny wysłannik „Daily Express” uzyskał wywiad u prezydenta senatu gdańskiego Greisera, który mu m. in. oświadczył: „Gdańsk skończył

z Ligą, jeśli chodzi o sprawy wewnętrzne. Nie mamy zamiaru zmieniać statutu gwarantowanego przez Ligę. Nasz stosunek wobec Wysokiego Komisarza jest osobistym, ponieważ uważamy, że on wprowadza zamieszanie. Nasze stosunki z obcymi krajami nie ulegną żadnej zmianie. Również nie planujemy zamachu stanu celem powrotu do Rzeszy Niemieckiej”.

W CAŁEJ FRANCJI STRAJKUJE OBECNIE 93 TYS. ROBOTNIKÓW.

Paryż, 8. 7. (PAT) Wedle ostatnich doniesień, strajkuje obecnie w całej Francji 93 tys. robotników.

REKOLEKCJE DLA KAPŁANÓW

W KOLEGIUM OO. JEZUITÓW W NOWYM SĄCZU odbędzie się

II. seria rekolekcji dla kapłanów

od 20—24 lipca br. — Początek w poniedziałek 20 lipca o godzinie 8 wieczorem, zakończenie w piątek rano. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać pod adresem O. Superjora, Nowy Sącz, skrytka p. 27.

Obrazy konferencji w Montreux posuwają się naprzód.

Montreux, 8. 7. (PAT) Konferencja w sprawie cieśniny zbadła już 15 artykułów kontrpropozycji angielskiej, sformułowanej ogółem w 26 artykułach. Przedyskutowano m. in. artykuły dotyczące korzystania z cieśniny przez okręty wojenne w czasie pokoju i podczas wojny. Postanowiono zmniejszyć z 3/4 do 2/3 proporcję ogólnego tonażu okrętów wojennych, które poszczególne państwo będzie miało prawo trzymać na morzu Czarnym. Konferencja przestudjowała również sprawę oznaczenia granicy czasu przebywania na morzu Czarnym dla sił zbrojnych morskich, wysłanych w celach humanitarnych.

Mieszkańcy Lublina zamawiają „Głosu Narodu”

osobiście lub telefonicznie w „Księgarni Polskiej” Kapucyńska 1, telefon 15-78.

Doręczenie do domu 6—8 rano bez dopłaty. Prenumerata normalna i ulgowa.

Sytuacja w Palestynie zaostrza się.

ZASADZKA NA ODDZIAŁ WOJSK BRYTYJSKICH.

Jerozolima, 8 lipca. (PAT) Ogólna sytuacja w Palestynie od kilku dni wykazywała pewną poprawę. Obecnie sytuacja znowu uległa zaostrzeniu. Liczne sklepy, które już otwarto w Jaffie i Jerozolimie dziś znowu zamknięto, naskutek presji ze strony strajkujących. Dziś przedpołudniem zabity został pewien żyd miedaleko Tel-Awivu od strzałów, danych do niego z pobliskiej plantacji pomarańczowej. Na posterunek policyjny w dzielnicy Neweshaanan w Tel-Awivie rzucono bombę, która eksplodowała raniąc 6 przechodniów, w tym 4 żydów cywilnych i 2 policjantów żydowskich. Wypadki strzelania miały miejsce w kilku osiedlach żydowskich dookoła Jerozolimy. Wypadków z ludźmi nie było. — Między Tulkarem a Nablus urządzono zasadzkę na oddział wojska brytyjskiego. Kule napastników zraniły oficera i żołnierza.

Zapewnienia Wysokiego Komisarza.

Jerozolima 8 lipca. (PAT) Wysoki komisarz brytyjski w Palestynie gen. sir Artur Wauchope wygłosił wczoraj przez radio przemówienie do ludności palestyńskiej i oświadczył, że uważa za obowiązek rządu palestyńskiego

zapewnienie bezpieczeństwa, życia i mienia całej ludności. Rząd jest dość silny, aby stłumić wszelkie akty sabotażu, strzelaniny i morderstwa. Wysoki komisarz wskazał, że kontynuowanie aktów gwałtu i sabotażu do niczego nie prowadzi i tylko spowoduje ujemne skutki dla organizatorów sabotażu. Wysoki komisarz zapowiedział że po przywróceniu porządku przybędzie królewska komisja, celem przeprowadzenia śledztwa.

ARABOWIE PADAJĄ.

Jerozolima, 8 lipca. (PAT) Wczoraj w pobliżu Rishonlezione 2 dozorców żydowskich zostało zaatakowanych przez uzbrojonych Arabów, którzy rozpoczęli strzelaninę. Policja odpowiedziała strzałami, przyczem jeden Arab został zabity. W pobliżu Deirsara wojsko było ostrzeliwane i odpowiedziało strzałami. — Ilość rannych Arabów jest nieznana. W czasie operacji wojskowych w pobliżu Nablus zostało zabitych jeszcze 6 Arabów.

NEGUS — NAD KANAŁEM LA MANCHE.

Londyn, 8. 7. (PAT) Negus w towarzystwie swych trojga dzieci przybył wczoraj do miejscowości Worthing Plage nad kanałem La Manche.

Komintern

zamierza wywołać akcję zbrojną w Brazylii

SENSACYJNE WYNURZENIA SZEFA POLICJI BRAZYLIJSKIEJ.

Rio de Janeiro, 8. 7. (PAT) Szef policji w Rio de Janeiro kpt. Flinto Muller wygłosił przez radio przemówienie na temat działalności komunistycznej na terenie Brazylii. Kpt. Muller oświadczył, że mimo stłumienia listopadowej rewolty komunistycznej i aresztowania emisariuszy komunistycznych, Trzecia Międzynarodówka nie zaprzestała swej akcji w kierunku skomunizowania Brazylii. Obecne plany Kominternu odnośnie Brazylii polegają na wysłaniu szeregu emisariuszów z Moskwy mających rozwinąć akcję wyrotową, zakro-

joną na szeroką skalę, nie cofając się przed akcją zbrojną. Ostatnio miano wysłać do Ameryki Południowej m. in. również do Brazylii, cztery okręty, mające przewieźć większe ilości materiałów wojennych i propagandowych, pochodzących z Rosji.

Szef policji oświadczył, wreszcie, że wszelkie zakusy komunistów spotkają się w Brazylii z należytą kontrakcją ze strony miejscowych władz bezpieczeństwa, przygotowanych do bezwzględnej walki z wszelkim ruchem wyrotowym.

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

STEFANA HYŁY
KRAKÓW, UL. WISLNA 6.

Przez lipiec tanio sprzedaż wód
kolonjskich i perium oryginalnych
i na wagę, pudrów, różu, szczonek,
gąbek, irchy i wszelkiej galanterji
toaletowej.

Prosimy skorzystać. Warto nawet zapas uczynić.

